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Společenská kronika
Počet obyvatel Rouchovan a Šemíkovic je celkem 1 163.

V letošním roce mnoho našich občanů oslavilo významná životní jubilea a tímto jim  
dodatečně přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví, hodně štěstí a mnoho životní pohody.

Rok 2023 se v Rouchovanech a Šemíkovicích
Narodili se:

Bartoň Marek
Fiala Stela 
Hoffer Stela
Křivánek Jáchym
Křivánková Veronika
Macháček Dominik
Měřínský Tomáš
Nový Antonín
Pochopová Josefína
Pokorná Diana
Průdková Natálie
Sklenářová Rozálie
Skřivánková Lucie
Souralová Nella
Svobodová Zaira Lýdie
Voves Martin

Rozloučili jsme se:

Fukalová Jana
Husáková Eva
Velička Jiří
Škodová Marie
Padrta Arnošt
Poláková Zdeňka
Bachmannová Marie
Bělík Aleš
Kopečková Jaroslava
Severinová Ludmila
Svobodová Božena
Havelka Josef
Kisza Jiří
Klíma Rostislav
Šálková Jarmila
Bártíková Jitka

Všem pozůstalým rodinám pře-
jeme hodně síly k překonání toho 
jediného, co nemůžeme nikdy 
změnit. Přejeme naši upřímnou 
soustrast.

Údaje uváděné v této rub-
rice jsou k 10. 12. 2024.

Vážení spoluobčané! 

Po roce tu máme opět Vánoční 
svátky a vstup do nového roku.

Na Vánocích je nejlepší to, že v tomto čase víc 
myslíme na druhé. Méně se soustředíme na sebe 
a své problémy. Trochu zpomalíme a díky tomu 
máme čas podívat se na to, co nás v průběhu roku 
trápí. Problémy, které bychom řešili ve shonu, se 
pak zdají být menší a snadněji řešitelné. Zapome-
neme na pracovní úspěchy či neúspěchy a přesta-
neme řešit skutečné i domnělé křivdy. Nic z toho 
nebude mít význam. A pokud budeme něčeho li-
tovat, pak to bude jen to, že s lidmi, kteří nás měli 
rádi a na kterých nám záleželo, jsme strávili málo 
času. Vánoce jsou časem, kdy si nejvíc uvědomu-
jeme, co nám schází a kdo již není mezi námi. 

Vánoce jsou i časem bilancování a při této pří-
ležitosti Vám chci vážení spoluobčané poděkovat 
za vaši práci při plnění povinností při fungování 
rodiny, za práci na vašich pracovištích, za prá-
ci pro naši obec Rouchovany a Šemíkovice.

Milí spoluobčané, přeji Vám pohodové svát-
ky v okruhu blízkých, hodně zdraví, štěstí 
a o něco klidnější rok 2025 prožitý v míru.

Vážení spoluobčané,  
dostává se Vám do domácností  Zpravo-
daj obce Rouchovany za rok 2024. 

Naše společenské organizace a spolky spolu s Far-
ností Římskokatolické církve v něm bilancují celý 
uplynulý rok. Podávají nám přehled o tom, co se 
jim podařilo během roku vykonat. A v tuto chvíli 
nastává příležitost, abych jim jménem Zastupi-
telstva obce Rouchovany mohl poděkovat za pes-
trou činnost, za práci s mladými dětmi i mládeží 
na poli kulturním, hasičů, fotbalistů, florbalistů 
zkrátka všem Vám, kteří se ve svém volném čase 
věnujete dětem, mládeži i seniorům. Nechci na ně-
koho zapomenout, proto děkuji Všem, kteří svůj 
volný čas i energii obětujete práci pro druhé.

Ing. Vladimír Černý
starosta
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Rok 2024
Dovolte mi poohlédnout se za prací v obci v roce 
2024. Stručný přehled by mohl být následující:

• Dokončili jsme kompletní rekonstrukci střechy 
bývalé školy v Šemíkovicích. Rád konstatuji, že fir-
ma OSP Moravský Krumlov odvedla pořádný kus 
práce a při tom plnila nelehké požadavky pracov-
níků památkářů s finančním nákladem v celkové 
výši 3.560.410,40 Kč nám pomohla Skupina ČEZ 
s finanční darem ve výši 3 mil. Kč .

Děkujeme

• Pro návštěvníky dětského hřiště v  Šemíkovicích 
bylo vybudováno odpočívadlo v  podobě Altánu. 
Altán dodal stolař pan Lukáš Křístek.

• V okolí Šemíkovic jsme konečně opravili dvě polní 
cesty. 

• Opravili jsme také polní cestu za humny od Far-
ské stodoly ke Kocmánkovým.

• Rozšířili jsme parkoviště u sportovní haly.
• Dobrovolníci v čele s Mirkem Kocmánkem začali 

budovat cyklohřiště vedle koupaliště Stejskal a vě-
říme, že s  příchodem jara bude plně k  dispozici 
našim cyklistům. »
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• V ulici za školkou, v Nové, na Babím kopci i v uli-
ci Za hřbitovem začala společnost EGD realizovat 
kabelizaci elektrické sítě NN ze sloupů do země. 
Začali až po urgencích, kdy jsme jim řekli, že jak-
mile tady položíme nový vodovod, nově splaško-
vou a dešťovou kanalizaci a poté vybudujeme nové 
chodníky a  silnice, pak je tam 20 roků nepustí-
me. Ke kabelovému vedení elektřiny také logicky 
přikládáme kabelizaci veřejného osvětlení a nové 
sloupy i trubky pro optickou síť.   
Nový vodovod a obě kanalizace v ulici Za školkou, 
Na valech, v Nové ulice a od Luže k Rešicích již 
projektujeme a jakmile obdržíme stavební povole-
ní budeme soutěžit dodavatele, tak abychom práce 
započali ještě v roce 2025. (viz plánek na str. 4)

Také dvě zprávy nebudovatelské:
Po náročném vyjednáváních v Radě SÚRAO a Mi-

nisterstvem průmyslu a  obchodu se podařilo do-
hodnout úpravu Vládního nařízení, které stanoví 
příspěvek obcí, na jejíchž území je provozováno úlo-
žiště radioaktivních odpadů. Doposud jsme dostávali 
paušální poplatek ve výši 4 mil. Kč a 10.000,- Kč za 1 
m³ uloženého odpadu.

Nově pak po schválení Vládou ČR dne 30. 10. 2024 
s  platností od  1. 1. 2025 budeme dostávat poplatek 
5.750.000 Kč a za uložený 1 m³ odpadu pak 14.000  Kč. 
Znamená to, že nyní dostáváme cca 6,5 mil. Kč 
a v roce 2026 to bude již cca 9,5 mil. Kč.

Po ničivých povodních na Bruntálsku a Jesenicku 
jsme krátce, a to dne 17. 9. 2024 v Zastupitelstvu obce 
rozhodli, že pomůžeme (v té době jsme ještě nevědě-
li kterým) 5-ti obcím částkou po 100.000 Kč, celkem 
500.000 Kč z rozpočtu obce. Dnes již víme, že jsme 
100.000 Kč poslali do  obcí: Lipová – Lázně, Kobylá 
nad Vydnávkou, Písečná, Česká ves a Zátor. A část-
ku vybranou u rychtářského stolu o hodech ve výši 
33.142 Kč do obce Karlovice.

V  tomto roce jsme také prožívali to, co po  dobu 
40 roků zažívají každý den občané Slavětic, a to jen 
v menší míře, když přes naši obec vedla objížďka od  
1. dubna do  30. října kvůli opravě silnice II/152 
od  Slavětic k  JE Dukovany. Zde je nutné poděko-
vat za  trpělivost obyvatelům u  družstevní silnice, 
a i v ulici v Němcích.

Co připravujeme?
• Na jednání ZO dne 4.12.2024 jsme schválili Roz-

počet hospodaření obce Rouchovany na rok 2025. 
Tento rozpočet vychází z jedné skutečnosti a tou 

GSPublisherVersion 836.0.72.95

REZERVA

1

2

3
22 bytových jednotek

22 bytových jednotek

22 bytových jednotek

4
22 bytových jednotek

je toto. V minulých létech, kdy jsme mnoho nein-
vestovali, jsme dokázali naspořit 79 mil. Kč.  
Proto nám rozpočet umožňuje dívat se optimistic-
ky do příštího roku a opravňuje nás zahájit či dál 
pokračovat v práci na investičních akcích.

• Máme zpracovanou dokumentaci pro zhotovení 
Cyklo kopce nad Sokolovnou a čekáme na zprávu 
statika, která nám řekne jak dál s budovou Soko-
lovny.

• Zahajujeme projektové práce na  výstavbu byto-
vých domů v prostoru Hospodářské školy.

Situační plán bytů u Hospodářské školy

Byty u hospodářské školy

»
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SIL. III/15249 ROUCHOVANY PŘELOŽKA

Přeložka Rouchovany

• Požádali jsme o stavební povolení na Přechod pro 
chodce u Základní školy.

• Také jsme požádali o stavební povolení na parko-
viště ulice v Němcích.

• Podepsali jsme Smlouvu mezi Krajem Vysočina 
a Obcí Rouchovany o společném postupu pro vy-
budování průtahu obcí přes nemovitost Makešo-
vých přes zahumenky k  lípě u mlékárny. Akce je 
s názvem ,, Silnice III/15249 Rouchovany přelož-
ka“. Zde budeme potřebovat pochopení a  spolu-
práci s  některými vlastníky přilehlých pozemků 
– děkujeme (viz plánek dole na této straně).

• V Šemíkovicích ve spolupráci s Krajem Vysočina 
konečně snad dobudujeme chodník od školy přes 
most až k  autobusové zastávce. Zde jsme díky 
pochopení Kraje Vysočina ustoupili od vlastního 
projektu, kde jsme chtěli vedle mostu vybudovat 
lávku s chodníkem, ale pracovníci Kraje přijali náš 
požadavek, abychom na mostu, který se má opra-
vovat doplnili i chodník a bude to v jednom celku 
čímž nějaké finance ušetříme.

Zde si dovolím poděkovat Zastupitelům obce 
i zaměstnancům obce za práci po celý rok 2024. 
Věřím, že se nám dařilo organizovat život v obci 
a  zabezpečení jejího chodu, zahrnující úklid, 
svoz odpadů, provoz vodovodu a  kanalizace 
v Rouchovanech i Šemíkovicích bez vážnějších 
potíží.

V  závěru roku bychom měli také nezapo-
menout poděkovat i  všem pedagogickým i  ne-
pedagogickým pracovníkům naší školy. Jako 
samozřejmost bereme práci těch, kteří nám 
zabezpečují i  další provozovny v  obci našim 
obchodníkům, podnikatelům i  lékařům. Také 
vzdálenějším firmám, které zaměstnávají naše 
občany.

Ing. Vladimír Černý
starosta
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Kouzelný zvoneček

brzy nám zacinká,

rozsvítí stromeček, 

zbývá jen chvilinka.

Vážení spoluobčané, milí rodiče a přátelé školy. S blížícími se vánočními svátky 
mi dovolte popřát vám jménem všech dětí, žáků a zaměstnanců Základní školy 
a  Mateřské školy T. G. Masaryka Rouchovany příjemné a  láskyplné sváteční 
dny plné klidu, pohody a radosti prožité se svými nejbližšími. V novém roce 
2025 vám přeji pevné zdraví, štěstí, mnoho pracovních a  osobních úspěchů 
a spoustu příznivých zpráv. 

Vlasta Nováková 

Pojďme se společně podívat na dění v naší mateřské a základní škole.

MŠ…

Na  začátku školního roku nastoupilo 
do  mateřské školy 48 dětí z  toho 15 dětí 
nově přijatých. Stejně jako vloni jsme se 
přihlásili do  projektů ,,Se Sokolem do  ži-
vota aneb svět nekončí za  vrátky, cvičíme 
se zvířátky” a ,,Celé Česko čte dětem”. Oba 
projekty jsme zařadili do  obou tříd a  tím 
jsme rozšířili nabídku zajímavých činností 
a akcí. V září jsme společně s rodiči a dětmi 
zahájili sběr kaštanů a žaludů pro zvířátka 
z nedaleké místní obory, pozvali jsme rodi-
če na konzultační odpoledne a také proběh-
la každoroční logopedická depistáž. Ve spo-
lupráci s  rodiči jsme připravili projektový 
den na  téma „ Ovoce a  zelenina“ spojené 
s poznáváním a ochutnávkou. Také si děti 
prošly podzimní stezku na  téma „Drakiá-
da“ a  předškoláci přivítali nové občánky 
na obecním úřadě. Pro předškolní děti při-
pravili kamarádi ze základní školy sportov-
ní dopoledne ve  škole. Adventní přípravy 
jsme zahájili s dětmi, jejich rodiči a souro-
zenci v  rámci tvořivého odpoledne v  MŠ. 
Společně jsme vyráběli sněhuláky, anděly, 
zimní lucerničky, vánoční přání a  vánoč-
ní dekorace ze šišek. Účast v obou třídách 
byla opravdu veliká. Do  konce kalendář-
ního roku nás ještě čeká návštěva dětí z 1. 
třídy ZŠ u předškoláků, mikulášská stezka, 
projekt „ Malá technická univerzita“, ná-
vštěva Mikuláše v MŠ, děti z předškolního 
oddělení vystoupí v kinokavárně na vánoč-
ní besídce pro seniory a tento rok ukončíme 
vánoční nadílkou v mateřské škole.
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Určitě také rádi vzpomínáte na to, co 
se vám podařilo, proto i my teď vrátí-
me čas a postupně projdeme naše pes-
tré školní aktivity. 
• Tak nejprve žáci 4. třídy trénova-

li na  dopravním hřišti v  Třebíči 
jízdu na  kole a  všechna pravidla, 
která s  tím souvisí. Druhou část 
programu dokončí ke konci školní-
ho roku. Snad se jim podaří získat 
průkaz cyklisty. 

• Zoologickou zahradu v  Brně na-
vštívily postupně všechny roční-
ky druhého stupně. Věděli jste, že 
medvíďata se rodí v zimě a váží jen 
asi 250 g? Rosomáci dechem zvlád-
nou rozmrazit svoji potravu? Lev 
za  týden zvládne spořádat i  60 kg 
masa a krmí se jen jednou týdně?

ZŠ…
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• Talentovaní žáci 2. stupně se zúčastnili výtvarné 

soutěže na SUPŠ v Heleníně, téma pro letošní rok 
bylo „Můj přítel robot“ nebo „Cesta do neznáma“. 
Jejich práce byly opravdu povedené.

• Pro předškoláky z  mateřské školy zorganizovali 
páťáci sportovní soutěže. Děti se užily den plný 
pohybu, radosti a vzájemného fandění. 

• Divadelní představení na motivy Ezopových bajek 
zaujalo žáky svým poučným a  zábavným podá-
ním. Přijeli k nám herci z Hradce Králové.

• Žáci třetí až páté třídy se vydali do  vědeckého 
centra VIDA v  Brně, kde si mohli vyzkoušet 
interaktivní exponáty a poznávat zákony přírody, 
tentokrát na téma fotosyntéza.

• Byla by škoda neuvést ještě naše zapojení do sběru 
papíru, kaštanů a baterií. Máme vyhlášenou celo-
roční výtvarnou soutěž Učíme se od přírody. Rádi 

se učíme venku a  objevujeme poklady ve  svém 
okolí (Vodní mlýn ve Slupi, obora v našem Žlebě). 

• V Alternátoru v Třebíči se šesťáci a sedmáci díky 
interaktivitě seznámili s vývojem planety a všemi 
kontinenty, osmáci a deváťáci prozkoumali vesmír 
a  jednotlivé planety naší soustavy. Pak si většina 
vyzkoušela výrobu elektřiny na rotopedech, prošli 
si vnitřkem lopatky větrné turbíny, díky interak-
tivním panelům prozkoumali různé možnosti vý-
roby el. energie.

• V  pondělí 11.11.2024 se učitelé a  žáci II. stup-
ně sešli na  vzpomínkové akci připomínající Den 
válečných veteránů. Pásmem mluveného slova, 
básní a hudby jsme si připomněli historii vzniku 
tohoto dne a  také zemřelé i žijící válečné veterá-
ny. Na znamení úcty jsme si připnuli květy vlčích 
máků, které se staly symbolem tohoto dne. Setká-
ní jsme ukončili dvěma minutami ticha za ty, kteří 
přinesli oběť největší. »
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»

• V pondělí 18. 11. jsme pro 8. a 9. třídu připravili 
dvouhodinovou lekci k  připomenutí pádu komu-
nistického režimu u nás. S žáky jsme nejdříve zo-
pakovali, co o událostech 17. listopadu nejen v roce 
1989, ale i  v  roce 1939 už ví. Poté následovala 
projekce filmu Z deníku Ivany A., který byl natočen 
pro společnost Jeden svět na školách s následnou 
krátkou reflexí. 

• Neochudili jsme ani 6. a 7. ročník – zde proběh-
la hodina občanské výchovy, která byla zaměřena 
na  listopadové události roku 1989 pomocí práce 
s textem.

• Po  celý týden byla v  Síni tradic plakátová výsta-
va k událostem roku 1989, kde si žáci pomocí QR 
kódu mohli pustit projevy a dozvědět se další in-
formace. Také měli možnost zahrát si interaktivní 
hru Velvet 89. 

• Moc hezká událost byla návštěva našich dětí 
v  domě s  pečovatelskou službou. Děti přinesly  

dárky a  přáníčka pro radost, přednesly básně  
a citáty. Potěšení ze setkání bylo vzájemné. 

• 22. listopadu žáci 1. a 2. ročníku navštívili HVĚZ-
DÁRNU A  PLANETÁRIUM v  Třebíči. Během 
programu viděli krátkou pohádku, dozvěděli se, 
co je možno vidět na obloze, zahráli si hru. Všem 
dětem se velmi líbil animovaný film Polaris, 
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»

kde se při dobrodružství tučňáka Jamese a medvě-
da Vladimíra dozvěděly informace z astronomie. 
Velkým zážitkem bylo pozorovat Měsíc dalekohle-
dem v pozorovatelně.

• Naše deváťáky čeká volba střední školy. Na třídní 
schůzku přijeli zástupci některých okolních škol, 
aby nabídli dětem své obory. Přejeme jim, aby dob-
ře zvolili. 

• Ke  kouzlu Vánoc chceme přispět i  vystoupením 
žáků pro seniory v kinokavárně. Letošní společný 
program nese název Nebe. 

• 
• Doufáme, že potěšíme kolemjdoucí vánoční gale-

rií u zdravotního střediska. Nezapomeňte se také 
podívat na  vánoční přání na  našich stránkách 
a určitě vás překvapí video Star dance, tančí celá 
škola. 

Mnoho událostí za námi a mnoho před námi. Tě-
šíme se na lyže, na předtančení na plese nebo na den 
otevřených dveří. Sledujte nás na webu a sociálních 
sítích, kde budeme vše sdílet. 

Naše škola se podruhé zapojila do mezinárodního 
projektu Evropská výměna vánočních ozdob. Tento-
krát žáci osmé a  deváté třídy nepsali dopis, ale na-
točili video, ve kterém žáky z jiných zemí seznamují 
s  Českou republikou a  některými vánočními tradi-
cemi. Rozhodli jsme se, že vyrobíme dvě ozdoby – 
kapra a zvoneček. V listopadu jsme odeslali 24 dopisů 
do evropských zemí a už jsme také dostali spoustu 
krásných odpovědí. Některé putovali opravdu z da-
leka … z Portugalska, Španělska, Francie, Řecka, Lit-
vy, Rakouska, Německa, Chorvatska, Maďarka, Itálie, 
Polska a Rumunska. Pokud se i vy chcete podívat, jak 
se našim žákům video povedlo, navštivte náš YouTu-
be kanál, nebo si naskenujte přiložený QR kód.

Zprávičky  
z žákovského parlamentu

Na začátku školního roku jsme se sešli v novém 
složení, neboť proběhla nová volba zástupců tříd. 
Zhodnotili jsme prázdninovou výzvu a  zdoku-
mentovali ji. 

Připravili jsme 2 výzvy:

1. Sklenička vzpomínek – do  skleničky vkládej 
různé drobné předměty, vzkazy, věty, obráz-
ky na  lístečcích jako vzpomínky na  zážitky 
z prázdnin.  
 

2. Zapisuj, foť anglická slova, věty, které potkáš 
na svých prázdninových cestách.

Září bylo také ve  znamení pohybové výzvy. 
V době od 16. do 27. 9. jsme se zapojili do pohy-
bové výzvy Rozhýbej to ve  škole, kterou vydalo 
Centrum podpory veřejného zdraví SZÚ. Výzva 
spočívala v pohybových aktivitách, kterými jsme 
prokládali výuku i přestávky.

V  říjnu se všechny třídy naší školy zúčastnily 
parlamentní výzvy Barevný týden ve  škole. Žáci 
se oblékali do  barev podzimu. Na  pondělí byla 
vyhlášena oranžová barva, v úterý barva zelená, 
ve středu děti hledaly žluté oblečení, čtvrtek byl 
ve  znamení červené barvy a  v  pátek dominova-
la barva hnědá. Vybraní žáci absolvovali ranní 
hlášení ve  školním rozhlasu, ve  kterém připo-
mněli význam dané barvy. Fotografie z akce jsou 
na webových stránkách školy i na facebooku.

Před Vánocemi jsme si dali další 2 výzvy. První 
se týkala vzdělávání napříč třídami – Vzdělávej-
me se společně. Třídy nebo skupinky dětí mohou 
naučit něco nového své mladší spolužáky, nebo 
své vrstevníky. Druhá výzva má přímo vánoční 
název- Tři přání. Kolektivy tříd si mají navrhnout 
3 smysluplná a  proveditelná přání. Z  nich po-
tom porota složená z pedagogů naší školy vybere  
3 přání, která budou dětem splněna.
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Myslivecký spolek Rouchovany

Vážení čtenáři, dovolte mi, abych Vás informoval 
o činnostech, které v tomto roce Myslivecký spolek 
Rouchovany vykonal.

Z  hlediska historie se dá Myslivost chápat jako 
určitá část kulturního dědictví, která má v  České 
republice dlouholetou tradici. Člověk v dávných do-
bách lovil zvěř především za účelem potravy, ale také 
tímto způsobem získal kožešinu na  výrobu oděvů; 
z  rohů, parohů, kostí a další částí těla zvířete vyrá-
běl předměty určené jak k běžnému použití v životě, 
tak k ozdobě příbytků. V průběhu evoluce člověk po-
stupně domestikoval různá zvířata, začínal si náro-
kovat vlastnictví půdy, a tím pádem i lov divoké zvěře 
bez jakéhokoliv odborného vzdělání či daných pravi-
del. Naštěstí se toto právo podařilo časem elimino-
vat, přístup k lovu se dostal až na dnešní úroveň; čili 
výkon práva myslivosti může v této době vykonávat 
člověk, který složí zkoušky pro získání loveckého 
lístku, získá zbrojní průkaz, legálně drženou zbraň 
a  stane se členem nějakého mysliveckého spolku či 
společníkem nájemců honitby. 

Jedním takovým spolkem je i  MS Rouchovany, 
který vykonává právo myslivosti v  katastrech obcí 
Rouchovany a Šemíkovice. V zimním období je hlav-
ním úkolem našich členů zajistit dostatečné množ-
ství krmiva, minerálních látek a soli pro zvěř, která 
by v této době strádala a docházelo by ke zbytečným 

úhynům. V lednu, v období plesové sezony, uspořádal 
MS Rouchovany Myslivecký ples s bohatou tombolou 
a zvěřinovou večeří. V dubnu členové, adepti a přá-
telé myslivosti připravili v  rámci akce Pálení čaro-
dějnic pro děti stanoviště s  lesnickou a mysliveckou 
tématikou. Děti si zde mohly vyzkoušet poznávání 
zvířecích stop, hlasových projevů a určování druhů 
stromů podle listů a  jehlic z  herbářových položek. 
Dále nás také navštívili žáci 1. stupně ZŠ Hrušova-
ny nad Jevišovkou, kteří zde absolvovali komentova-
nou prohlídku místní obůrky, prošli jsme se krajinou, 
vysvětlili dětem problematiku udržitelnosti krajiny 
a  naší poslední zastávkou bylo absolvování Naučné 
stezky okolo přírodního koupaliště rybníku Stejskal. 
V  letošním mysliveckém roce jsme zorganizovali 
a provedli mnoho brigád. Jako první jsme vypomo-
hli místním zemědělcům se sběrem kamene na jejich 
polích; aktivovali jsme pachové ohradníky kolem sil-
nic, které nám pomáhají chránit nejen zdraví zvěře, 
ale také zdraví účastníků silničního provozu; v obdo-
bí senosečí jsme proháněli pole s vojtěškou, abychom 
zabránili zbytečnému zasečení srnčích mláďat těžkou 
zemědělskou technikou a pomohli jsme zemědělcům 
zakrýt silážní jámy. V  rámci brigád na  Bažantni-
ci v  Šemíkovicích jsme vybudovali novou přípojku 
na kanalizaci, položili dlažbu a obnovili takto taneč-
ní parket a pro děti vybudovali malé hřiště se sklu-
zavkou a houpačkou. Prázdninové dny jsme strávili 
ve vysluněné krajině společně s probíhající srnčí říjí, 
která je pro myslivce v našem kraji vrcholným zážit-
kem. V průběhu léta myslivci postupně zkontrolovali 
zařízení, jako například posedy, krmelce atd., která 
používají pro snadnější pobyt a  lov v  přírodě, zdali 
jsou provozuschopná, popřípadě zařízení opravili, 
aby na nich nehrozilo žádné nebezpečí. Naši členové 
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se také hojně věnovali lovu černé zvěře, která půso-
bí našim zemědělcům rozsáhlé škody. V podzimním 
období, kdy nám pomalu zima začíná klepat na dve-
ře, nastalo období lovu drobné zvěře. MS Rouchova-
ny uspořádal 9.11. pro kamarády myslivce a  přátele 
myslivosti společný lov na zvěř zaječí, bažantí, škod-
nou a zvěř černou. Tento krásný den jsme zakončili 
společně Poslední lečí v útulném salonku Penzionu 
Lihovar Rouchovany. Počasí venku nám pomalu za-
číná naznačovat, že zima se blíží raketovou rychlostí, 
proto se opět začínáme připravovat na nejdůležitěj-

ší činnost v rámci výkonu práva myslivosti, čímž jen 
péče o zvěř v období nouze. Ještě před závěrem mého 
shrnutí si Vás dovolujeme jako spolek pozvat na tra-
diční myslivecký ples, který se bude konat 17. 1. 2025 
od 20:00 v Sokolovně Rouchovany.

Na  závěr mi dovolte opět poděkovat všem našim 
členům, ale i všem kamarádům, honcům a přátelům 
myslivosti za jejich obětavou pomoc při výkonu prá-
va myslivosti a lásku k přírodě a zvěři samotné. Též 
si vážíme spolupráce s  našimi zemědělci, bez kte-
rých bychom nemohli naše poslání vykonávat. Dále 
bychom také rádi věnovali poděkování přátelům 
a  kamarádům, kteří již nejsou mezi námi a  bývali 
nedílnou součástí našeho života v  honitbě. Mysli-
vecký spolek Rouchovany vám přeje mnoho zdraví 
a úspěchů ve vašem soukromém životě a doufáme, že 
se s Vámi budeme setkávat i nadále při našich toul-
kách po přírodě, bez které by nemohl existovat život 
na této zemi.

Za Myslivecký spolek Rouchovany 
Bohumír Matějek
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Spolky
Klub důchodců Rouchovany

Scházíme se pravidelně vždycky jednou za  měsíc 
v Obecní knihovně. V průběhu roku se uskutečnilo 
9 schůzek.

Programy našich schůzek

Pranostiky podle Valašského kalendáře
• co uděláme pro své zdraví
• ruční práce na dlouhé zimní večery
• cvičení paměti
• veselé písničky a říkadla pro děti
• plánování prvních výsevů
• pěstování sazeniček paprik a rajčat
• ochutnávka prvních plodů
• zdravé bylinkové čaje
• problémy při pěstování zeleniny
• Zahrádkářská poradna

Cvičení starší dorostenky
Cvičení probíhá v malé tělocvičně naší školy, obvykle 
nás bývá 6 až 8. Pro srovnání viz fotografie cvičenek 
z roku 2011, kdy nás bylo 13.

Cvičení zahájí písnička - asi  20  cviků se stužkou 

následuje cvičení na  žíněnkách – asi 25 cviků, po-
tom pokračuje cvičení s míči, s míčem vesele běžíme 
o  žádné bolesti nevíme. Tanečky cvičení končíme, 
za zpěvu vesele křepčíme a  jsme všechny stále FIT, 
s úsměvem jde všechno LÍP.

Jezdíme na výlety
V  letošním roce jsme v  květnu uskutečnili zájezd  
do Brna.
První část: 

Brněnské vodojemy Na Žlutém Kopci

Byli jsme překvapení jaká obrovská stavba se skrý-
vá v podzemí
Druhá část: 
Centrum léčivých rostlin – Bota-
nická  Zahrada léčivých rostlin, 
která patří pod Lékařskou fakul-
tu Masarykovy Univerzity. Byli 
jsme překvapení velikostí zahrady 
a  také péčí, s  jakou jsou bylinky 
pěstovány.

Náš výlet do  Brna skončil, au-
tobus byl připravený, aby nás od-
vezl domů. 

A  snad příště někdy zase 
na shledanou.

Třetí část:
Návštěva PLANETÁRIA – zú-

častnili jsme se programu, který 
byl připraven pro školní děti

Při vstupu do  sálu dostal kaž-
dý 3D brýle, aby viděl prostorově, 



Rouchovanský ZPRAVODAJZPRAVODAJ  1/2024 15

Spolky

náš průvodce nám pomocí ukazovátka ukázal nej-
známější souhvězdí  naší oblohy. Potom jsme sledo-
vali film „Výprava na planetu lískových oříšků“

Děkujeme Obecnímu úřadu, že nám umožňuje 

realizovat naše akce a přejeme všem spoluobčanům 
hodně zdraví a veselou mysl do nového roku a zveme 
vás: přijďte mezi nás do Klubu důchodců!

Za Klub důchodců
Jarmila Cibulková
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Spolky
MRS, z.s., pobočný spolek Rouchovany

Moravský rybářský svaz zavádí od  roku 2025 nový 
informační systém MORS II.

Co to znamená pro běžné rybáře? Znamená to, že 
bude změna ve vydávání povolenek. Povolenky se bu-
dou vydávat přes již zmiňovaný informační systém.

Na povolenkách nebudou nalepovací známky, ale 
QR kódy a  každý rybář dostane také nový členský 
průkaz s QR kódem, členské známky budou také zru-
šeny. Jinak bude pro rybáře vše při starém, to zname-
ná, že zapisování docházek a úlovků bude ve stejném 
formátu, jak byli zvyklí.

Povolenky bude vydávat paní Leona Křivánko-
vá v  obecní knihovně v  Rouchovanech od  pondělí 
6.1.2024.

Doba vydávání povolenek: 
   Pondělí:  od 17:00  do 19:00
   Středa:  od 17:00  do 19:00
   Sobota:  od 08:00  do 10:00
Bude nutné, aby všichni rybáři přišli osobně kvůli 

kontrole dat.
Výlovy rybníků.
Největším výlovem spolku byl nepochybně výlov 

Gapčíka (Rokytná 3A nádrž Olešná). 
Vylovili jsme téměř 8000 kg ryb z toho asi 5000 kg 

Kapra. 2500 kg Kaprů mělo přes 10kg/ks. Ryby byly 
vysazeny do revírů Rokytná 3 a Rokytná 3A.

Všem rybářům, kteří nám s výlovem pomohli moc 
děkujeme.

K výlovu nás vyzvalo Povodí Moravy a Dyje kvů-
li zaměření pro přípravu projektu na  opravu hráze 
a přesutí výpustě.

Gapčík už v této době natéká, na jaře bude zarybněn 
a zůstává revírem Rokytná 3A.

Všem rybářům přejí krásné a  pohodové Vánoce 
a hodně úlovků v Novém roce.

Petrův zdar 
Předseda p.s. Vojtěch Pohanka
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Ze života obce
Róchovský hode 2024

Vážení spoluobčané, v  září letošního roku se již 
tradičně konaly Svatováclavsky hode v  Rouchova-
nech. Slovo „tradiční“ nebylo splněno úplně sto-
procentně, protože hody proběhly o  víkendu, který 
předcházel svátku svatého Václava. Důvodem posu-
nutí termínu o  týden dopředu byla potřeba zajistit 
dechovou kapelu, což v posledních letech není vůbec 
snadné, zvláště pak v termínu v těsné blízkosti výše 
zmíněného svátku. Jak se říká – asi to tak mělo být. 
Počasí v září bylo letos velmi nestálé, ale na róchov-
ský hode vyšlo opravdu parádně. Můžeme říci, že 
mraky jsme za celý víkend neviděli a užívali jsme si 
sluníčka a  téměř letních teplot. Stárci a  stárkové se 
sešli opravdu v hojném počtu a „hosnesli se“, že první 
a druhou stárkovou budou Lucie Valachová a Aneta 
Ludvíková. K tanci a poslechu hrála v letošním roce 
poprvé dechová hudba Doubravěnka ze Stanoviště 
(malá obec poblíž Zastávky u Brna) a určitě může-
me říci, že hrála velmi dobře. V  příštím roce vám 
na hodech bude opět hrát dechová kapela Lácaranka 
z Kobylí. Trochu nás mrzelo, že se nepodařilo navázat 
na loňskou vysokou návštěvu sobotní zábavy. Přesto 
si myslím, že se zábava vydařila a byla plná vtipných 

okamžiků připravených stárky i ženáči, kteří v sobo-
tu večer drželi hody. Dalším úspěchem je prezentace 
róchovských hodů v dokumentárním snímku České 
televize, která v Rouchovanech natáčela v roce 2023. 
Snímek byl již odvysílán a  je k  dispozici v  archivu 
České televize (iVysílání). 

Děkuji za  spolupráci všem, kdo se na  hodech ja-
kýmkoli způsobem podíleli, kolegům z  vobecního 
véboru, dále stárkům a  stárkovým, se kterými byla 
o letošních hodech opět velmi dobrá spolupráce. Po-
děkování patří také rodičům 1. a 2. stárkové za po-
hoštění a  všem rodičům za  přípravu krojů. Děkuji 
také paní Horké a paní Vítkové, které se o kroje dlou-
hodobě starají. V  neposlední řadě patří naše podě-
kování obecnímu úřadu v Rouchovanech za finanční 
podporu, bez níž by pořádání hodů nebylo možné. 
Jsem rád, že mezi nás stále přicházejí noví mladí stár-
ci a stárkové a věřím, že omlazování v jejich řadách 
bude dále pokračovat. Rádi vás přivítáme na dalších 
svatováclavských hodech v roce 2024.

Jiří Voborný, rychtář

Krabice od bot 2024
V  pondělí 25. 11. 2024 odstartovala největší celore-
publiková sbírka vánočních dárků pro děti z dětských 
domovů a azylových domů. Sbírku organizuje Diako-
nie českobratrské církve evangelické a u nás v Roucho-
vanech probíhá tato akce už sedmým rokem. Sbíráme 
dárky do tří dětských domovů a dvou azylových domů.

V posledních letech je dětí v mladším školním věku 
v ústavní péči stále méně. Je to potěšitelné, protože 
zjišťujeme, že ty mladší našly svou rodinu v pěstoun-
ské péči.

Ale i ty větší děti potřebují vědět, že na ně někdo 
myslí, že jim připravil dárek k Vánocům, že není úpl-
ně nechtěné a zbytečné, že si někdo přeje, aby z něho 
vyrostl správný a šťastný člověk.

Proto děkuji tímto způsobem všem, kteří dárek při-
nesou. Investují do něho čas, finance, ale hlavně my-
slí na dítě, pro které dárek chystají. Udělají pro jeho 

budoucnost třeba daleko víc, než si umí představit.
Děkuji za spolupráci při sbírce panu faráři i obec-

nímu úřadu a přeji všem krásné Vánoce
Míla Chvátalová



18 1/2024 Rouchovanský ZPRAVODAJZPRAVODAJ

Život ve farnosti
Hned po  Novém roce se naše farnost tradičně za-
pojila do  Tříkrálové sbírky pořádané Charitou ČR. 
V sobotu 6.1.2024 se sedm skupinek koledníků roze-
šlo po obcích rouchovanského katastru. Na potřebné 
se vybralo v  Rouchovanech 36  134 Kč, Přešovicích 
5 517 Kč, a Šemíkovicích 4 012 Kč. 

Stavební akce
V loňském roce se nám do rouchovanského zpra-

vodaje nevešla informace o výmalbě kostela, která se 
uskutečnila od  3.10.-9.11.2023. Naposledy se kostel 
maloval v roce 1999 a každého, kdo vstoupil do kos-
tela, upoutaly mimo jiné praskliny, které se táhly 
různě po klenbách kostela. Proto bylo nutné nejprve 
opravit nejen omítky po obvodu kostela, ale i zmíně-
né praskliny. Za  oltářem dokonce i  pomocí „sešití“ 
velké praskliny několika ocelovými sponami.  Celko-
vé náklady výmalby dosáhly 444 186 Kč. Jen pro srov-
nání, před 24 lety byly náklady na výmalbu kostela 
91 142 Kč. Např. pronájem lešení stálo 22 516 Kč, nyní 
to bylo necelých 200 000 Kč.

Pronájem lešení 199 045 Kč Autokolor Velké Meziříčí
Zednické práce 136 966 Kč B-Stav
Malířské práce 108 175 Kč P. Procházka, Okříšky

Dary a dotace:
Nadace ČEZ 180 000 Kč
Obec Rouchovany 100 000 Kč
Agrofarm 30 000 Kč. 

Při výmalbě kostela se ukázaly dvě nemilé skuteč-
nosti. Ta první byla, že lavice pod kůrem byly celé 
prožrané červotočem a nebylo možné je už do kos-
tela vracet. A druhá se týkala obrazů křížové cesty, 
jejíž rámy byly také samá díra. Bylo nutné to řešit. 
Bylo rozhodnuto, že se dřevěný rám zcela nahradí no-
vým a plátno se odborně ošetří. Cena opravy jedno-
ho obrazu vyšla na 9 415 Kč. Celková částka na celou 
křížovou cestu byla 131 810 Kč. Ale kde na to vzít?  
O. Petr dostal šťastný nápad, dal možnost farníkům, 
aby si adoptovali jeden obraz křížové cesty a poskytli 
tak prostředky na jeho renovaci. A pak zakusil malý 
velký zázrak, když se ve velmi krátké době našli spon-
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zoři na všechny obrazy křížové cesty, které pak mohly 
být zrestaurovány a navráceny do vymalovaného kos-
tela. Šest kostelních dubových lavic během jara vy-
robil pan Nedvědický z Lipníku. Jejich pořízení stálo  
188 760  Kč.

Letošní rok jsme také provedli výměnu oken na bu-
dově fary, po které ženy umývající okna 2x ročně, tak 
dlouho volaly. Firma H&M z  Kuchařovic vyměnila 
všechna dřevěná kastlová okna fary za kvalitní euro-
okna s trojsklem v celkové hodnotě 253 000 Kč.  

Farní poutě
Na jaře jsme tentokrát vyrazili 27. 4. 2024 na Ma-

riánskou horu u Lanškrouna a do Jaroměřic u Jevíč-
ka. V plně obsazeném autobuse jsme za nádherného 
počasí vyrazili na  severní Moravu. První zmínky 
o Mariánské hoře jsou z roku 1780, kdy se zde setká-
vali skupiny poutníků putujících do  do  Maria-Zell. 
Putování začalo o  svatodušních svátcích, s  noclehy 
po stodolách nebo sálech hostinců, pěšky, bosi, boty 
přes rameno. Na  zádech v  ranečku bochník chleba 
a trochu vařiva. U známých studánek si poutníci va-

řili skromnou stravu. Cesta kolem 700 km tam a zpět 
trvala 21 až 23 dnů. Zázračná událost spojená s tímto 
místem vypráví o dávném ctiteli Panny Marie Cellen-
ské, Antonínu Keprtovi z Kunvaldu u Žamberka, kte-
rý tudy vezl r. 1814 mlýnské kameny z Pruska na Mo-
ravu. Pozdě večer při tmě jel zde cestou roklinatou až 
k nejvyššímu výstupku. Tady marně držel povoz, aby 
se neskácel. Síla jeho nestačila a vůz s nákladem se 
na něho převrhl. Nevida pomoc, volal k Panně Marii 
Cellenské, aby mu šťastnou hodinku smrti vyprosila. 
V tom zaplála u něho záře, v ní zjevila se bílá pan-
na, jež beze slova, se svítilnou v  ruce, vůz nad ním 
zdvihla. Vozka vstal bez pohromy a jel dále, světlo tak 
dlouho vida, dokud na dobrou cestu neuhnul, načež 
panna i se světlem zmizela. Na tomto místě jsme sla-
vili mši svatou, pomodlili se křížovou cestu a po pro-
hlídce okolí a obědové  pauze jsme vyrazili k domovu. 
Ale cestou jsme se zastavili v Jaroměřicích u Jevíčka 
na Hoře kalvárii, kde nás čekal nejvyšší kněz brněn-
ské diecéze, otec Josef Slezák. Centrem poutního 
areálu, který připomíná jeruzalémskou Golgotu, je 
krásný barokní kostel titulu Povýšení Svatého Kříže. 
Jeho ústředním bodem je hlavní oltář s obrazem Vy-
kupitele (Salvátora). Postupně byly vybudovány další 
sakrální objekty s  mnoha biblickými upomínkami 
na Kristovu mučednickou smrt. Do poutního areálu 
obehnaného vysokou zdí se vchází branou, umístě-
nou mezi dvěma věžemi, nad ní je výjev, kterým Pilát 
ukazuje lidu ztýraného Krista – Ejhle člověk (Ecce 
Homo). Křížová cesta, kterou jsme si zčásti prohlédli, 
má pouze 11 zastavení. Její začátek je v Jaroměřicích 
u  kostela Všech Svatých v  kapli s  křížem a  nástroji 
Kristova umučení (tzv. Pilátův dům). Mimo ohrazený 
poutní areál vybudoval zakladatel v blízkosti druhou 
stavbu v půdorysném tvaru ondřejovského kříže: dvě 
ramena (k Jaroměricím) tvoří farní budovu, ve třetím 
křídle je Loretánská kaple P. Marie Ustavičné Pomo-
ci s  vlastní Loretou po  straně. Pod kaplí je hrobka, 
ve které byli pochovávání duchovní z Kalvárie a další 
zde působící osoby.

Na podzimní pouť jsme se jako tradičně vypravili 
do  Žarošic, ale tentokrát ne na  Zlatou sobotu kvů-
li protipovodňovým opatřením, ale o  měsíc pozdě-
ji na  Mariánskou sobotu 13.10. mši ve  venkovním 
areálu celebroval biskup Pavel Posád a i když už byl 
chladný večer, navodil krásnou atmosféru, která vy-
vrcholila adorací a procesím se svícemi. »
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Život ve farnosti
Farní den aneb putování za apoštoly

Dne 8. září 2024 
se na farní zahradě 
uskutečnil tradič-
ní farní den, který 
nesl téma putování 
apoštolů. Byl naplá-
novaný bohatý pro-
gram, který započal 
dětskou putovní 
hrou, kde se děti rozdělili do čtyř skupin a společně 
překonávaly různé překážky a  plnily úkoly. Po  ná-
vratu dětí zpět na farní zahradu na ně čekala drobná 
odměna a nafouklý skákací hrad. Nedílnou součástí 
byly i tvořivé dílničky a sportovní soutěže. K navoze-
ní dobré atmosféry nám celé odpoledne hrála rodin-
ná country kapela Bra3&kamarádi a nechybělo také 
bohaté občerstvení a  opékání špekáčků. Ve  farním 
sále na faře byla promítnuta přednáška o červencové 
pouti do italského Schia a Padovy, která přilákala spí-
še dospělé návštěvníky.  O. Petr Václavek a účastníci 
této poutě se sdíleli se svými zážitky a svědectvími.

Celým odpolednem se linula příjemná přátelská at-
mosféra a počasí nám také moc přálo. Tak se na Vás 
těšíme zase za rok.

Kristýna a Ludmila Fialovy

Jubilejní rok 2025. 

Co to znamená? 
Od r. 1300 se ujal v ka-

tolické církvi zvyk slavit 
svatý rok, tzv. milostivé 
léto.  Slaví se zpravidla 
každých dvacet pět let. 
Svatý rok se někdy též 
nazývá „jubilejní“ rok 
podle latinského jubileo 
- radovat se. Svatý rok 
je časem milosti, obrá-
cení, odpuštění hříchů 
a bratrského společenství. 

Jubilejní roky v židovské tradici
Tradice jubilejních roků vychází z inspirace židov-

skou tradicí, podle níž se každých 50 let vyhlašoval 
Svatý rok. Během něho se neobdělávala pole, vra-
cela se zabavená půda, propouštěli se otroci.   Pod-
le Zákona Izraele spočívala spravedlnost především 
v ochraně slabých.  „Vyhlásíte za svatý každý padesá-
tý rok a vyhlásíte v zemi svobodu pro každého jejího 
obyvatele. Bude to pro vás milostivé léto ..., každý se 
vrátí ke svému majetku, každý se vrátí do své rodiny 
... nebudete sít a nebudete sklízet plodiny země“ (Lv 
25,8-12). 

Jubilejní rok v katolické církvi 
Milostivé léto se slaví zpravidla každých dvacet pět 

let, aby je mohly prožít všechny generace. Každý ju-
bilejní rok má v poslední době nějaké ústřední téma. 
Např. jubilejní rok 2000 zahájil nové tisíciletí. Svatou 
bránu baziliky sv. Petra tehdy otevíral Jan Pavel II. 
„Naší branou je Kristus,“ zdůrazňoval. Od 16. století 
se začaly vyhlašovat také mimořádná jubilea, které 
měla zdůraznit události zvláštního významu. Např. 
rok 1933 - se slavil 1900 let od  Vykoupení. V  roce 
2000 vyhlásil papež Jan Pavel II. jubilejní Svatý rok 
jako vstup do nového tisíciletí. V roce 2015 vyhlásil 
papež František mimořádný svatý rok milosrdenství.  
Církev dala starozákonnímu jubileu nový duchovní 
význam. Milostivý rok spočívá v odpuštění, jež je na-
bídnuté všem, a v možnosti obnovit vztah s Bohem 
i s druhými lidmi. 

Významným obsahem svatých roků je výzva k od-
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Život ve farnosti
puštění ve všech vztazích a na všech úrov-
ních, s  čímž souvisí i  možnost získání tzv. 
odpustků.   S  odvoláním na  bulu Spes non 
confundit, kterou papež František vyhlásil 
Milostivé léto, připomíná, že termín “odpus-
tek” je synonymem “milosrdenství”, protože 
má vyjadřovat plnost Božího odpuštění, kte-
ré nezná hranic. 

Svatá brána symbolizuje Krista
Jubilejní rok se zpravidla zahajuje v  noci 

mezi 24. a 25. prosincem tím, že papež ote-
vře tzv. svatou bránu vatikánské baziliky 
svatého Petra, zatímco tři kardinálové ote-
vřou svaté brány dalších tří bazilik: Sv. Jana 
v  Lateránu (San Giovanni in Laterano), Sv. 
Marie Větší (Santa Maria Maggiore), Sv. Pav-
la za hradbami (San Paolo Fuori le Mura).

Svatá brána symbolizuje Krista a jeho mi-
losrdenství. Kristus sám je branou k  Otci. 
Během každého svatého roku pak touto bra-
nou procházejí miliony poutníků.  Zvláště 
symbolická je skutečnost, že Svatou branou 
lze do basiliky pouze vstoupit a nikoliv ode-
jít. Projít touto branou vlastně znamená vy-
jádřit odhodlání vstoupit do Kristova srdce, 
souznít s ním a přijmout milosrdnou Otcovu 
náruč. Ježíš sám o sobě říká: „Já jsem dveře, 
kdo vejde skrze mne, bude spasen“ (Jan 9,10).

Svatý rok 2025:  
„Naděje neklame“

Nadcházející svatý rok 2025 ponese téma 
„Naděje neklame“ a bude zahájen otevřením 
Svaté brány vatikánské baziliky svatého Pe-
tra při letošní vigilii Narození Páně, o Štěd-
rém dnu 24.12.2024, a  skončí uzavřením 
bran o slavnosti Zjevení Páně, 6. ledna 2026. 
V jednotlivých diecézích proběhne zahájení 
Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny v ne-
děli 29. prosince 2024. „Ať je putování do ka-
tedrály znakem cesty naděje, která, když je 
osvětlena Božím slovem, spojuje věřící,“ píše 
papež  František v  papežské bule Spes non 
confundit, kterou vyhlásil milostivý rok 
2025.

Plný smysl vánoc
Kristus se měl narodit v Betlémě. Už sedm set let před-

tím to předpověděl prorok Micheáš. Ze světských dějin víme 
o sčítání lidu, které nařídil císař Augustus. Z evangelií zase 
víme o Betlémském chlévě, pastýřích a andělech oznamu-

jících radostnou novinu narození Spasitele. V  porovnání 
s úžasnou skutečností, že Bůh přichází na svět, je to velmi 
málo. Mnohým zůstávají z toho všeho pouze citové dětské 
představy. Pro mnohé znamenají vánoční svátky shon 
za  stromkem, za  dárky a  zábavami. Ježíš zůstává kdesi 
v koutě, nezajímají se o něj. Ale vánoce bez Krista nemají 
smysl! A  naopak, když prožíváme vánoce jako svátky pří-
chodu Spasitele, tehdy dostává všechno nový smysl: dár-
ky se stávají symbolem Jeho lásky k  nám, stromeček ozá-
řený svíčkami se stává symbolem Světla – Ježíše Krista.  
Prožívejme vánoce, jak je prožívala Panna Maria a  svatý 
Josef. Pro ně byl Ježíš Kristus VRCHOLEM Božího plánu 
lásky, který se postupně uskutečňoval od  Abraháma přes 
Mojžíše, Davida a  proroky. Bůh, věrný spojenec, splnil to, 
co na začátku dějin přislíbil a  co po  staletí chystal. Maria 
a Josef věřili, že Kristus je vrcholem všeho, i když před se-
bou viděli jen malé, bezbranné dítě úplně na ně odkázané.  
Věřili a klaněli se mu, ač přišel na svět v chudé stáji. Věřili, že 
on je ZÁCHRANA A LÁSKA, že je SPASITELEM SVĚTA! 
A přijali ho celým srdcem, na celý život, i když kvůli němu 
přišli o všechno, i o rodnou zemi. ON BYL PRO NĚ VŠÍM!

Tak máme přijmout Krista i my dnes. I pro nás má být 
vším. V tom je smysl našich vánoc. BŮH SE STAL JEDNÍM 
Z NÁS a v  tom se zjevila jeho láska. MY SE PAK MÁME 
PODOBAT JEMU – milujme ho a milujme se navzájem! Jak 
úžasnou pravdu skrývají vánoce! 

Přeji Vám, abyste z této veliké pravdy o letošních vánocích 
něco zakusili.

Váš duchovní správce  
otec Petr
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Energetické Třebíčsko
Kopeme za region

Díky vytrvalé práci sdružení Energetické Třebíčsko, 
jeho spolupráci s  vládními institucemi, místními 
samosprávami i  zahraničními partnery se podařilo 
upevnit strategickou roli regionu při budoucí výstav-
bě nových jaderných bloků v Dukovanech.

Premiér Petr Fiala na Třebíčsku
V březnu diskutoval premiér Petr Fiala se zástupci 

a členy Energetického Třebíčska v hotelu Atom o vý-
stavbě nových jaderných bloků v Dukovanech a sou-
visejících dopadech na region. Další setkání se konalo 
v září ve Valči, a to už za přítomnosti vybraného do-
davatele stavby – společnosti KHNP. Obě konference 
spolupořádalo Energetické Třebíčsko. 

Starostové se zajímali o to, jak mají své obce při-
pravit na případný příliv pracovníků. Firmy zajímalo 
zapojení do pracovních příležitostí.  Na odpovědi tý-

kající se dopravní a bytové infrastruktury měla od-
povědět socioekonomická studie dopadů dostavby 
Dukovan na region. Tu v letošním roce výzkumníci 
zpracovali na základě získaných dat a informací z re-
gionu. Vycházeli také z rozhovorů se samosprávami, 
institucemi a podnikateli.

Studie je první krok. Následovat bude 
rozdělení úkolů a zodpovědností

Socioekonomickou studii představil ministr prů-
mysl Lukáš Vlček členům Energetického Třebíč-
ska a  Okresní hospodářské komoře Třebíč v  říjnu 
na Střední průmyslové škole v Třebíči. Další setkání 
se uskutečnila v listopadu a prosinci, kdy zpracovate-
lé informovali o závěrech studie starosty v okolí elek-
trárny. Při všech jednáních  byli zástupci Energetic-
kého Třebíčska. Následným krokem bude rozdělení 
kompetencí a také zodpovědností. Jednoduše řečeno, 
do první poloviny roku 2025 by mělo být jasné, které 
oblasti a konkrétní úkoly bude řešit stát, kraje, obce 
a jiné instituce.

Rok 2024 se stal rokem, kdy vláda 
vybrala dodavatele na stavbu nových 
Dukovan

Na  ekonomickou výhodnost stavby dvou bloků 
upozorňoval Vítězslav Jonáš dlouhodobě. 

V lednu vláda rozhodla o doplnění nabídky zahra-
ničních dodavatelů na  stavbu dvou bloků v  Duko-
vanech. Původně se mělo jednat jen o jeden jaderný 
blok. V červnu Energetické Třebíčsko spolu s Okres-
ní hospodářskou komorou Třebíč vydalo prohlášení 
k výběru dodavatele nových jaderných bloků. Doku-
ment upozornil vládu na klíčové požadavky regionu, 
jako je zapojení místních firem, podpora infrastruk-
tury a zajištění stabilního financování.

Gratulační večer pro KHNP  
uspořádalo Energetické Třebíčsko

Významným momentem bylo červencové setkání 
s vedením korejské společnosti Korea Hydro & Nuc-
lear Power (KHNP), která se stala vítězem tendru 
na  dostavbu Dukovan. Týden po  vyhlášení vládou 
přijelo nejvyšší vedení KHNP na pozvání Energetic-
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Energetické Třebíčsko
kého Třebíčska do Třebíče. „Připravili jsme speciální 
gratulační večer pro naše členy. Nechali jsme vyrobit 
dort ve tvaru jaderného reaktoru. Naši členové měli 
exkluzivní příležitost osobně hovořit s  prezidentem 
KHNP a dalším i členy vedení společnosti,“ sdělil Ví-
tězslav Jonáš. Prezident KHNP Johoo Whang podě-
koval za  podporu všem členům Energetického Tře-
bíčska.

Korejský dobrovolnický program 
v Třebíči a Moravském Krumlově

V průběhu roku navštívili korejští studenti a dob-
rovolníci Třebíč a Moravský Krumlov. Připravili dny 
korejské kultury pro veřejnost. KHNP přispělo spol-
kům v Moravském Krumlově na činnost a darovali 
peníze Základní umělecké škole Třebíč. Další spolu-
práce v kulturní a sportovní oblasti bude pokračovat 
v příštím roce. Už nyní se projednává vzájemná ná-
vštěva fotbalových týmů a příprava kulturních pro-
gramů i Jižní Koreou a regionem Dukovanska.

Budeme pokračovat v práci pro region
Energetické Třebíčsko uspořádalo společně s part-

nery seminář k obchvatu Třebíče. Podílelo se na or-
ganizaci konference s  hospodářskou komorou jižní 
Moravy na brněnském výstavišti – Budoucnost čes-
kého jaderného průmyslu v  Evropě, kde vystoupil 
i premiér Petr Fiala a zástupci ministerstva průmyslu 
a také společnosti ČEZ. „Zúčastnili jsme se francouz-
ského jaderného fóra v Praze, kam přijel francouzský 
prezident Emanuel Macron. Jednali jsme nejen s jiho-
korejskou KHNP, ale také s francouzskou EDF,“ dopl-
ňuje Eva Fruhwirtová. 

V průběhu roku se uskutečnila návštěva zástupců 
jihokorejských firem Doosan a Daewoo na obecních 
úřadech v Dukovanech, Rouchovanech a na dalších 
místech. Starostové je seznámili s  územními plány 
a  hovořili také o  představách případné spolupráci, 
zvláště v  oblasti bytové výstavby a  podpory života 
v obcích.

Na  závěr roku se zástupci Energetického Třebíč-
ska zúčastnili konference Jádro. „I  tuto konferenci 
jsme spolupořádali,“ sdělil Jonáš.   Rok 2024 ukázal, 
že Energetické Třebíčsko není jen pouhým regio-
nálním sdružením, ale skutečným hybatelem změn. 
Díky promyšleným krokům, neustálému dialogu 
s klíčovými partnery a schopnosti prosazovat zájmy 
regionu na národní i mezinárodní úrovni si upevnilo 
svou pozici, o čemž svědčí i další zájem českých firem 
vstoupit do Energetického Třebíčska. Po výběru do-
davatele na dostavbu Dukovan se zvýšil zájem o uza-
vření konkrétních dohod o  spolupráci s  korejským 
týmem. „Za naší účasti a podpory probíhají jednání 
s firmami. Obce i spolky vznášejí požadavky na spo-
lupráci s vítěznou KHNP.  Konkrétní spolupráce však 
bude mít jasnější 
obrysy až po pod-
pisu smlouvy mezi 
ČEZ a KHNP (jaro 
2025). KHNP jsme 
doporučili, aby se 
věnovala podpo-
ře celého našeho 
regionu.    Všem 
obcím z  regionu vzkazujeme – Buďte trpěliví, Ko-
rejci nezklamou, sliby dodržují. Také musí platit, že 
nesmíme zklamat i my v podpoře a spolupráci. Obce 
musí upravit územní a  strategické plány, abychom 
připravili zázemí pro pracovníky, pro firmy a kvalit-
ní služby.  Dejme jim čas na to, aby uzavřeli kvalitní 
smlouvu s ČEZ o dodávce dvou bloků a poté bude do-
statek času na nastavení dlouholeté spolupráce. A ta 
bude pro obce v regionu prospěšná,“ sděluje Vítězslav 
Jonáš. Energetické Třebíčsko spolupracuje se sdruže-
ním Ekoregion 5 a Energoregion 2020. Navzájem se 
informují a  společně zastupují zájmy regionu. Obec 
Rouchovany je zakládajícím členem Energetického 
Třebíčska. Starosta Vladimír Černý se účastní jedná-
ní i konferencí. 

Eva Fruhwirtová
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SDH Rouchovany
Rok 2024 se chýlí ke konci a tím nastává čas na jeho 
rekapitulaci. Sbor dobrovolných hasičů Rouchovany 
v letošním roce zorganizoval mnoho akcí. Jako každý 
rok proběhla masopustní tradiční merenda v místní 
Sokolovně.

V  bývalém areálu hospodářské školy se konalo 
v dubnu každoroční Pálení čarodějnic.

Pro děti zde bylo nachystáno plno soutěží, mysli-
vecký koutek, ukázka naší zásahové techniky, histo-
rická vojenská osobní auta, hudba, opékání špekáčků 
a u velké hranice nemohla chybět ani čarodějnice. Pro 
dospělé se večer konala zábava s občerstvením a k po-
slechu hrála naše místní kapela CEMR. Na zahájení 
prázdnin byla pod naším vedením zajištěna obsluha 
výčepu. Pomáhali jsme také s organizací, samotnou 
přípravou a zajištěním průběhu závodů horských kol 
Okolo Stejskala. Za velmi úspěšnou považujeme akci 
Strašidelná stezka.

Všechny akce se uskutečnily ve  spolupráci s  po-
řadateli za podpory obce Rouchovany a v neposled-
ní řadě s dobrovolníky, kterým patří za nás všechny, 
velké DÍKY.

Letos jsme se také zúčastnili okrskové soutěže ha-
sičů v dětské kategorii, která se konala v Hrotovicích. 
Měli jsme zde zastoupení tří našich týmů. Od  ka-
marádů ze  Suché Hory nacházející se poblíž města 
Zakopane, jsme přijali pozvání na setkání ke stoleté-
mu výročí založení jejich sboru. 
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SDH Rouchovany
Začátkem listopadu jsme měli možnost se potkat 

v místní restauraci s našimi spřátelenými sbory SDH 
Hřensko, SDH Brno – Komín, SDH Tasovice, SDH 
Brno – Královo Pole, SDH Zvole, PČR ČR (psovodi), 
IKEM  Praha, VZS ČČK Vranov, DPP (dopravní pod-
nik Praha) a  MMB (magistrát města Brna)

Po delší době jsme společně naplánovali naše setká-
ní, které se uskuteční na dnech PYROS/IDET v Brně 
v roce 2025.  Na této akci bychom měli asistovat při 
náboru dárců kostní dřeně pro IKEM. Máme v plá-
nu také návštěvu Vodní záchranné služby a ukázku 
techniky.  

Co nás čeká v roce 2025?
Chtěl bych pozvat všechny hasiče na výroční schů-

zi, která se bude konat dne 11. 1. 2025 od 17:00 ho-
din v naší hasičárně. Na začátku příštího roku máme 
opět v plánu tradiční masopustní pochůzku po ves-
nici, která se bude konat 22. 2. 2025. Druhou akcí 
bude opět merenda v Sokolovně s kapelou Artemis. 
Tato akce proběhne dne 1. 3. 2025 a tímto Vás na obě 
akce srdečně zveme.

Po velkém úspěchu opět plánujeme v areálu býva-
lé hospodářské školy dne 3. 5. 2025 Pálení čarodějnic. 
S naší účastí mohou počítat také organizátoři cykli-

stických závodů. Tě-
šíme se na pomoc při 
zahajování prázdnin 
a  s  přípravou straši-
delné stezky. Čeká 
nás účast na okrskové 
soutěži, která se bude 
konat dle domluvy 
u  nás v  Rouchova-
nech. Chtěli bychom 
uspořádat hasičský 
výlet spojený s exkur-
zí na nějaké zajímavé 
místo. Přejeme Vám 
všem klidné a  vese-
lé vánoční svátky, 
pevné zdraví a  štěstí 
do nového roku 2025.

Za sbor dobro-
volných hasičů 
Lukáš Holubář

»
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SDH Rouchovany
Činnost jednotky SDH obce Rouchovany 
za rok 2024

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Roucho-
vany se do listopadu 2024, který byl poměrně bohatý 
na události, zúčastnila celkem 16 událostí. V 9 přípa-
dech se jednalo o požár, 5 událostí bylo klasifikováno 
jako technická pomoc a ve 2 případech šlo o taktické 
cvičení. V následujících letech bude nutné postupně 
naše řady i  techniku rozšířit a  obnovit. Mimo naši 
obec zajišťuje naše jednotka od minulého roku také 
akceschopnost pro obec Přešovice.

První naší událostí byl v lednu požár v rodinném 
domě v Hrotovicích. V květnu následoval požár les-
ního porostu v katastru města Hrotovice. V ten samý 
den jednotka zasahovala v našem katastru při požá-
ru včelína. V květnu také asistovala při požáru kůlny 
v  Horních Dubňanech. V  červenci vyjela k  požáru 

odpadu na  skládce 
v  Rouchovanech. 
V červenci byla naše 
jednotka povolána 
k  požáru kombaj-
nu u  Hrotovic.  Při 
cestě k  zásahu byla 
však naše jednotka 
odvolána zpět na zá-
kladnu. V srpnu jsme 
zasahovali při požá-
ru elektrokola v Rou-
chovanech. Další 
srpnovou událostí byl 
požár trávy na  louce 
u Nových Dvorů.

14. září v čase 20:02 jsme navázali spojení s HZS/
KOPIS o události spadeného stromu přes komunika-
ci. Byli jsme však odvoláni a zařazeni do pohotovosti 
z důvodu převzetí události HZS Hrotovice. 

15. září, kdy se nám nevyhnula nepřízeň počasí, 
jsme vyjeli hned ke čtyřem událostem. Dvakrát jsme 
v  Rouchovanech likvidovali spadlý strom a  dvakrát 
v  Hrotovicích, kde bylo zároveň uvolněno oplecho-
vání rodinného domu. Zatím poslední výjezd naše 
jednotka zaznamenala v září v Dukovanech, kde jsme 
asistovali při požáru zahradního domku.

I nadále naše jednotka disponuje dvěma výjezdo-
vými vozidly. Cisternovou automobilovou stříkačkou 
Tatra 4x4 CAS 24/3200/500-S3Z a dopravním auto-
mobilem Ford Transit DA-L1Z. 

Za jednotku SDHO Rouchovany
VJ. Vladislav Fiala    
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SDH Rouchovany

SDH Rouchovany  
– kolektiv mladých hasičů

Blíží se nám opět konec roku a  rádi bychom vás 
seznámili s akcemi, které se v průběhu roku 2024 po-
dařilo uskutečnit.

Stejně jako v minulých letech jsme se účastnili Pá-
lení čarodějnic. Letošní ročník obohatily malé i velké 
čarodějnice hromadným děsivým tanečkem u ohně.

Pro naše nejmenší hasiče se konala velikonoční 
„Zajíčková stezka“, kde měly děti v cíli možnost blíže 
se seznámit s technikou zásahové jednotky.

Po  jarním tréninku hasičského útoku si pak děti 
zazávodily na okrskové soutěži v Hrotovicích, O po-
hár starosty obce v Dalešicích a Suchohrdlích u Mi-
roslavi. V Hrotovicích se jim dokonce povedlo umís-
tit na stupních vítězů.

O  prázdninách se pak konala pro rodiče s  dětmi 
každoroční vodácká výprava na řeku Vltavu.

Na podzim mladí hasiči ve spolupráci s obcí Rou-
chovany pomáhali při realizaci Strašidelné stezky 
a nezaháleli ani při tvorbě drobností, které byly k do-
stání na  adventních trzích v  kouzelném andělském 
stánku.

V  letošním roce jsme se zapojili do  inovativního 
vzdělávacího programu pro děti a  mládež v  rám-
ci NFV – neformální vzdělávání pro děti a  mládež 

s omezenými příležitostmi. Dále pak do soutěže „Re-
cyklujte s mladými hasiči“ pořádané krajem Vysoči-
na.

S  dětmi se pravidelně scházíme každé úterý 
na sportovně zaměřených trénincích nebo v hasičár-
ně při tematickém tvoření.

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem ro-
dičům, bez jejichž podpory, motivace a  pomoci by-
chom se neobešli. Je to hnací motor, který nás vedou-
cí žene kupředu. Dále pak obci a všem dobrovolným 
hasičům.

S  přáním pevného zdraví, štěstí a  pro nás hasič-
ských úspěchů Vás všechny zdraví  

Tým vedoucích
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Naučná stezka
Naučná stezka Rouchovany

Máme za  sebou více jak rok fungování naučné 
stezky K rybníku Stejskal. Stezku se nám povedlo vy-
lepšit o schránku na pracovní listy. Rozšířili jsme tak 
hravou formou obsah a děti namotivovali k hlubšímu 
pochopení tématů a  vyhledání informací. Na  konci 
stezky na děti čekala schránka s razítkem jako odmě-
na. Bohužel razítko vydrželo jen pár měsíců než jej 
nějaký vandal poničil. Je škoda, že takto někdo ničí 
dětem zábavu. Nás to ale neodradilo v obnově.

Na stezku za uplynulý rok vyrazilo i několik škol 
z okolí v  rámci výuky. Jsme rádi, že tak stezka plní 
edukativní i výletní cíl.

Na  jaře bychom rádi vysázeli vrbovou stavbu 
na plácku u Sádek. Přesnou představu zatím nemá-
me. Zda se nám povede jen vrbový úkryt nebo i do-
konce nějaká forma labyrintu ukáže nadšení při vý-
sadbě. Toto vylepšení okolí máme v plánu realizovat 
svépomocí. Možná pojmeme akci jako komunitní 
vesnickou brigádu a budeme rádi za každou pomoc.

Již během realizace této naučné stezky jsme vě-

děli, že chceme vytvořit ještě jednu - delší a věnova-
nou přírodě. Stezka plánujeme od sokolovny, kolem 
Texlova mlýna a končit bude na Babím kopci. Věno-
vat se bude vzniku a stáří lesa, stromům, lesním ptá-
kům a  savcům, lesnímu hmyzu, nerostům, vodním 
živočichům a vlhokomilným rostlinám a v neposled-
ní řadě životu na louce. 

Většinu cedulí budeme tvořit sami a budou se za-
měřovat na místní druhy. Ale chceme využít i hoto-
vých interaktivních prvků od firmy Lesní svět. Mů-
žete se tak těšit například na dendrofon. Na tvorbě se 
opět podílí obecní hajný - Jaroslav Novák (studnice 
vědomostí o  lese) a několik místních nadšenců: Jan 
Cibulka (nadšenec do pozorování a ochrany místní 

Dvouhlavá užovka, Rybník Stejskal  
(foto: Jana Nováčková)
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Naučná stezka

přírody), Miluše Chvátalová (nadšenec do zařizování 
všech formalit), Jana Ludvíková (nadšenec do grafiky 
a  propagace) a  Soňa Mašová (nadšenec do  biologie 
a vzdělávání). 

Tímto bychom rádi poděkovali obci a MAS Ro-
kytná, že nás v našem nadšení podporují.

Jana Ludvíková
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Sokol 
Florbal 2024

Co dělat ve čtvrtek se svým volným časem? Hledá-
te jinou pohybovou aktivitu namísto „gaučingu“?😃 
Přijďte si s námi zahrát florbal! Vše vás naučíme a vy-
bavení zapůjčíme. Vítáni jsou také přespolní.

Děti hrají každý čtvrtek od  14:00 a  dospělí poté 
od 19:00 ve sportovní hale u školy v Rouchovanech. 
Během roku se zúčastňujeme turnajů v kraji.

V  letošním roce jsme dostali sponzorský dar 
od firmy ČEZ, padesát tisíc korun, který jsme využili 

na zakoupení a obnovu našeho sportovního vybavení 
jako jsou dresy, hokejky a nebo potřeby pro brankáře. 
Poděkování patří i  spolku Sokol, díky němuž může 
tento sport v naší vesnici fungovat.

Budeme se těšit na nové spoluhráče i spoluhráčky, 
jež rozšíří naše týmy.

Sportu zdar.
Lukáš  Křivánek 

Michal Křivánek
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Sport
Dálkový pochod krajem Vítězslava Nezvala – Rouchovanská 25

Vážení spoluobčané a přátelé turistiky,
v sobotu 20.4.2024 se uskutečnil 48. ročník Dálko-

vého pochodu krajem Vítězslava Nezvala – Roucho-
vanská 25. Počasí pro turistiku nebylo zcela ideální. 
Již od rána se střídala polojasná obloha se zataženou 
s četnými a poměrně intenzivními přeháňkami. Po-
čet účastníků však přesto překročil hranici 300. 

Velmi si vážíme účasti našich přátel z Klubu čes-
kých turistů z  Třebíče, kteří za  námi přijeli i  v  le-
tošním roce. Počasí tentokrát odradilo naše přátele 
z  Jinačovic, kteří pochod každoročně v hojném po-
čtu navštěvují. Vedení všech tras (kromě 5 km) kolem 
rybníku Stejskal a dále po polních a lesních cestách 
ke škole v Šemíkovicích je již zažité a ani v letošním 
roce nedošlo k žádným změnám. 

Nejvíce účastníků se opět vydalo na  trasu 7 km 
a  využily ji především rodiny s  dětmi. Stejně jako 
v  minulých letech se vysoký počet turistů vydal 
na trasu 15 km, která vede již druhým rokem v lesním 
úseku mezi Šemíkovicemi a  Tavíkovicemi po  lesní 
cestě, kterou podle dochovaných svědectví pamět-
níků skutečně procházel Vítězslav Nezval při svých 
cestách do Tavíkovic. 

Turisté už si také zvykli na  nově značenou trasu 
25 km, která nově vede z  Tavíkovského mostu přes 
Bendův mlýn do Tulešic, kde se turisté otáčí a vra-
cí se proti proudu řeky Rokytné do Rouchovan, při-
čemž projdou kolem památného dubu nad Rešicemi, 
kolem památníku Lea Goldschmidta (tzv. dolmen) 
a dále přes Texlův mlýn do Rouchovan. V  letošním 
roce tedy všechny trasy již tradičně procházely přes 
kontrolní stanoviště Texlův mlýn. 

V letošním roce došlo ke změně grafické úpravy di-
plomu. V příštím roce by diplom měl doznat dalších 
grafických úprav, na kterých pracujeme. Díky finanč-
ní podpoře obce je stále možné vydávat všem turis-
tům přehledné barevné mapy a diplomy. 

Na všech stanovištích (kromě stanoviště Šemíko-
vice – škola) bylo možné zakoupit drobné občerst-
vení (pivo + nealkoholický nápoj). Nejvytíženějším 
kontrolním stanovištěm byl opět Texlův mlýn, kte-

rým procházejí všechny trasy kromě 25 km. Na tom-
to stanovišti si všichni mohli opéct špekáček a stejně 
jako na ostatních stanovištích si zakoupit nápoj. Jsem 
velmi rád, že se stále nacházejí dobrovolníci, kteří 
jsou ochotni pomoci s obnovou místního turistické-
ho značení. 

Proznačení a  zprůchodnění tras v  letošním roce 
prováděli: Milan Svoboda, Lukáš Holubář, Milan 
Vlasák a Jiří Voborný. Rád bych na tomto místě podě-
koval majiteli pozemků v okolí Šabatova mlýna panu 
Dočkalovi, který každoročně v  den konání pocho-
du umožňuje turistům průchod přes svůj pozemek, 
na kterém se nachází sportovní střelnice. 

V letošním roce se podařilo bez vážnějších problé-
mů zajistit personální obsazení kontrolních stano-
višť, za což patří všem dobrovolníkům velké poděko-
vání. Rád bych také poděkoval žákům a pedagogům 
základní školy v  Rouchovanech pod vedením paní 
učitelky Dobešové, kteří se starali o  stanoviště Še-
míkovice – škola, start a cíl. Děkujeme také TJ Sokol 
Rouchovany za poskytnutí zázemí pro start pocho-
du. Děkuji také firmě SALEKO, která zajistila mož-
nost občerstvení pro účastníky pochodu v  prosto-
rech penzionu Lihovar a  umožnila zde zakončení 
pochodu.

Tradičně velmi dobrá spolupráce s rouchovanský-
mi dobrovolnými hasiči nám umožnila zajistit občer-
stvení a  personální obsazení ostatních kontrolních 
stanovišť, za což jim také patří velké poděkování. 

Rádi bychom na tomto místě upřímně poděkovali 
vedení obce Rouchovany za finanční podporu a ma-
ximální vstřícnost při pořádání této akce. A v nepo-
slední řadě patří poděkování všem, kteří neváhali 
a přišli prožít krásný den plný pěší turistiky v nád-
herném kraji Vítězslava Nezvala. Těšíme se s  vámi 
na setkání při dalším, již 49. ročníku pochodu Rou-
chovanská 25.

        
Za organizátory akce 

       Jiří Voborný        
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Sport
Fotbalový rok 2024

V letošním roce se zatím nepodařila obnovit činnost 
týmu mužů, a tak fotbalové hřiště patřilo především 
dětem. Kromě fotbalu se naši členové podílejí na za-
jištění dalších akcí v obci.  

Na přelomu roku se uskutečnila akce snad již s pa-
desátiletou tradicí, byl to samozřejmě „Silvestrovský 
fotbálek“, tentokrát poprvé ve sportovní hale, ale i zde 
pro všechny přítomné s osvědčeným občerstvením.

V  lednu jsme uspořádali 21. Fotbalový ples, ná-
vštěvníci se opět dobře bavili, premiérové vystoupení 
mělo hudební uskupení Los Valos.

Pomohli jsme s  pořádáním cyklistických závodů 
„Okolo Stejskala“ a o pouti jsme zajistili tekuté občer-
stvení pro návštěvníky.

V červnu jsme přivítali naše kamarády z Fuchsha-
inu a  společně jsme tak mohli oslavit 40 let trvání 
našeho přátelství. Hosté přijeli i  se svým A-týmem 
mužů, což byla pro nás výzva, kterou jsme přijali, po-
dařilo se nám z kluků z Rouchovan a z našich býva-
lých hráčů poskládat kvalitní tým a diváci tak viděli 
pěkný zápas s našim vítězstvím 4:3. Před tímto zápa-
sem se diváci velice pobavili u zápasu old boys týmů, 
kteří premiérově odehráli zápas v  „pěším fotbalu 
(walking football)“. Tady byli v penaltovém rozstřelu 
úspěšnější naši hosté.



Rouchovanský ZPRAVODAJZPRAVODAJ  1/2024 33

Ze života ZŠ a MŠSport
Dospělácký fotbal se na  náš stadion opět vrátil 

v srpnu , kdy jsme vytvořili zázemí pro klub z Duko-
van , který na našem hřišti odehrál první podzimní 
zápasy.

Prioritou našeho klubu jsou i  nadále především 
děti. Několik let spolupracujeme s  klubem z  Duko-

van, v některých týmech převažují naši kluci a holky, 
v některých děti z Dukovan a podle toho také hrají 
svá domácí utkání. Velké poděkování patří trenérům 
Michalu Křivánkovi a Jiřímu Mašovi, kteří za podpo-
ry několika rodičů věnují spoustu ze svého volného 
času na výchovu našich malých sportovců.

Mládež v roce 2024

Školička
Do kategorie školička patří děti do roku narození 

2018 včetně. S nimi trénujeme nebo spíše si hrajeme 
a hýbeme se vždy v pondělí a ve středu před trénin-
kem mladší přípravky. Odehráli jsme jarní a podzim-

ní turnaje pořádané vždy jednou z  vesnic, která se 
turnaje účastní. Děti to baví a na turnaji je vždy velká 
legrace.

»
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Sport
Mladší přípravka.

Jaro jsme odehráli ještě pod hlavičkou Dukovany/
Rouchovany. V létě jsme se účastnili turnaje „O po-
hár starosty obce“ v  Koněšíně, který se nám poda-
řilo vyhrát. No a na podzim již hrajeme pod hlavič-

kou Rouchovany /Dukovany, ale zatím pouze s hráči 
rouchovanského družstva. Kluci jsou velmi nadaní 
a na zápasech hrajeme téměř se všemi vyrovnaný fot-
bal. Kluci trénují v pondělí a ve středu.

V nejbližší době se společně s námi můžete zúčastnit a pobavit:

28.12.
Silvestrovský fotbálek 

opět v hale a tradičně s pivkem, svařákem a klobásou

7. 2.
22. Fotbalový ples 

v kinokavárně se skupinou Los Valos
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Sport

Starší žáci
Jaro jsme odehráli ještě ve skupině mladších žáků, 

ale od podzimu jsme se již museli věkově posunout 
do kategorie starších žáků. Jaro bylo dosti vyrovnané 
a  hráli jsme dobrý fotbal. Podzim a hlavně katego-
rie starších žáků je silově a herně někde jinde a zde 
se nám moc herně ani výsledkově nedaří. Přes zimu 
bychom chtěli zapracovat na fyzičce a rozvinutí tech-
nické vybavenosti a věřím, že se zase zvedneme.

Od konce března se náš stadion u sokolovny stane 
domácím pro tým mužů z Myslibořic, kteří z důvo-

du rekonstrukce jejich kabin odehrají svá mistrovská 
utkání u nás a my věříme, že si na zápasy okresního 
přeboru najdou cestu i fanoušci z Rouchovan.

Děkujeme všem hráčům, rodičům, fanouškům, 
Obci Rouchovany za podporu a všem přejeme klidné 
svátky a hodně zdraví a štěstí do nového roku.

Za 1.SK Rouchovany,z.s.
Jiří Maša a Milan Svoboda
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Sport
Úspěchy v moderní gymnastice

Gymnastický oddíl TJ Sokol Valeč tvoří okolo 40 gymnastek, které se gymnastice věnují na  závodní 
úrovni. Oddíl tvoří čtyři týmy: Flowers, Smiles, Shinies a Dynamit. Gymnastky trénují třikrát týdně tři 
hodiny a věnují tak gymnastice podstatnou část svého volného času, jsou si vzájemně nejlepšími kama-
rádkami a díky jejich poctivé týmové práci sklízí úspěchy.

Lucie Papoušková a Vanesa Jedličková
Lucinka Papoušková a  Vaneska Jedličková jsou 

součástí týmu s názvem Smilies, který závodí v kate-
gorii 8 let a mladší. V roce 2024 soutěžily Smilies se 
sestavou na téma Rio Angry birds. I přesto, že „Smi-
lieci“ patřily ve  své kategorii k  nejmladším týmům, 
na prvním závodě nasadily vysokou laťku a umísti-
ly se na třetím místě. Bronzovou příčku pak udrže-
ly na všech závodech sezóny a vybojovaly třetí mís-
to i na mistrovství České republiky, které se konalo 

v červnu v Olomouci. První místo obsadil tým z Pra-
hy a druhé tým z Velkého Týnce.

Nyní se už Lucinka s Vaneskou pod vedením tre-
nérek Eugenie Němové, Kateřiny Dlabačové a Hany 
Roupcové připravují na  novou sezónu v  již připra-
vené sestavě na  téma Kung-Fu panda. Kromě čes-
kých závodů mají trenérky s  týmem Smilies vyrazit 
i na mezinárodní scénu na světový pohár do zahra-
ničí. Lucinka s Vaneskou patří k oporám týmu a díky 
své pracovitosti jsou pro trenérky klubu velkým pří-
slibem do budoucna.

Kateřina Dlabačová, trenérka
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Sport
Justýna Škarabelová

Justýna trénuje 3x týdně 3 hodiny. Jak by Jusťa 
sama řekla „tréninky jsou opravdu náročné“. Ale my-
slím si, že motto holek „když nemůžeš, tak trénuj víc“ 
se opravdu vyplácí. Loňskou sezónu zakončila děvča-
ta zlatou medailí v italském městě Chiary. 

V letošním roce měly děvčata velmi úspěšnou se-
zónu. 1. května se na Mistrovství ČR umístila sku-
pina Dynamit na  2. místě. Dne 23. a  24. května se 

týmy Dynamit a Shinies zúčast-
nily mezinárodní soutěže v Ma-
ďarsku a  vedly si velmi dobře. 
Ve  dvoudenním závodě vybo-
jovala skupina Shinies 2. místo 
a  Dynamit 1. místo. Holkám 
jejich vítězství nestačilo, proto 
se ve dnech 21. – 22. 11. vyda-
ly vstříc mezinárodní soutěži 
v Estonsku, městě Tartu. Gym-
nastky opět nastoupily ve dvou 
kategoriích – Shinies (8 - 10let) 
a Dynamit (10 - 12let). Jejich vý-
kon byl ohromný. Tým Shinies 
si ze soutěže odvezl zlatou me-
daili a tým Dynamit s celkovým 
počtem 31.000 bodů krásnou 
stříbrnou medaili. V nadcháze-
jící sezóně se budou o úspěchy 
pokoušet už všechny týmy So-
kolu TJ Valeč.

Jana Škarabelová

Mezinárodní soutěž v Tartu

Mistrovství ČR
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Sport
S tancem až na bednu

Co si představíme pod slovem tanec? To je jedno-
duché, protancované střevíce a bolavé palce. Dobrým 
úkazem toho jsou naše tradiční ~Róchovský hode~. 
Každý stárek či stárková vám jistě přiznají, že po krás-
ném hodovém víkendu je vždy alespoň trochu bolely 
nohy. A co třeba latinsko-americké nebo standartní 
tance, kupříkladu jive, walz nebo cha-cha? To je jiný 
šálek kávy.

A představte si, že právě u nás v Rouchovanech je 
mladý chlapec, který se už dlouhodobě tanci věnuje 
a je v tom velmi úspěšný. Ptáte se kdo? Je to přece Ště-
pán Svoboda.

Štěpa je žákem 7. třídy ZŠ Rouchovany. Navštěvuje 
taneční školu manželů Fenčákových v Třebíči. Nedáv-
no vyhrál se svou současnou tanečnicí Laurou dru-
hé místo v latinsko-amerických tancích a třetí místo 
ve standartních tancích. V následujícím rozhovoru na-
hlédneme pod pokličku života tohoto šikovného taneč-
níka.
Ahoj Štěpo, od kdy jsi začal navště-
vovat taneční školu v Třebíči?

Taneční školu navštěvuji od svých 8 let. K tanci mě 
přivedla moje milovaná máma (smích).

Co musí mít každý správný tanečník či tanečnice?
Tak určitě správnou obuv, pevné držení těla a rov-

nováhu. Pokud tancujete v páru, je důležitý kontakt 
s partnerem/kou. To je všechno tak v kostce.
Z mnoha tanců, které ses za uplynu-
lé roky naučit, je nějaký tvůj oblíbený?

Mám rád všechny. Každý tanec má jiné specifické 
kroky, držení nebo výraz.
Povíš nám, jaký je rozdíl mezi 
latinou a standardem?

Jednoznačně jiná obuv, jiný styl držení a náročnost 
zvládnutí tance.
Také víme, že jsi úspěšný klavírista, vy-
hrál jsi několik klavírních soutěží a do hry 
na klavír jsi velice zapálený. Která sklad-
ba je momentálně tvá nejoblíbenější?

Nově se učím Moonlight sonátu od Ludwiga van 
Beethovena. Moc mě tato skladba nadchla.

 
Děkujeme Štěpo za rozhovor. Ať se ti nadále daří 

jak v tancování, tak i ve hře na klavír. Držíme ti palce.
Kristýna a Ludmila Fialovy
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Odpady v Rouchovanech
Milí spoluobčané, víte:
• Že místem, kde se naši občané nejčastěji setkávají 

(kromě pouti, hodů a třeba plesů) je Sběrný dvůr 
odpadů na konci Rouchovan?  

• Kolik peněz je potřeba uhradit z rozpočtu obce 
na likvidaci našich odpadů?

Provoz likvidace všech odpadů nás zatím v roce 2024 stál 2 097 440,02 Kč.

Dále bychom rádi předali informaci, že podle Zá-
kona č. 541/2020 Sb., o odpadech a to v § 5 je vyme-
zeno:

Původce odpadu a jeho povinnosti.
Podle zákona o odpadech (dále jen Zákon) je pů-

vodcem odpadu každý, při jehož činnosti vzniká od-
pad (např. osoby samostatně výdělečně činné, s.r.o. 
a další) Původci odpadu jsou tedy i kadeřnice, malý 
obchod, účetní, provozovatel restaurace, opravářská 
dílna apod.
Původcům Zákon ukládá řadu povinností.

Jako např. §15 Původce odpadu je povinen:
• Zařadit odpad podle druhu a kategorie a naklá-

dat s ním podle jejich skutečných vlastností

• Prokázat orgánům provádějící kontrolu, že předal 
odpad, který produkuje, v odpovídajícím množ-
ství v souladu se zákonem (§13)

• V  případě komunálního odpadu (§11 odst. 2 
písmeno a) a  j) Zákona) který běžně produkuje 
a  stavebního a  demoličního odpadu, který sám 
nezpracuje, mít jejich předání v  odpovídajícím 
množství zajištěno písemnou smlouvou před je-
jich vznikem.

Nyní pak: 
Děkujeme všem našim živnostníkům, společ-

nostem apod. za  uzavřené smlouvy o  předávání 
odpadů svozové firmě v  obci Rouchovany, a  to  
firmě ESKO-T.

 Náklady  

3721 nebezpečný 121 972,83 barvy, oleje, filtry, izolační materiál 

3722 komunál 928 975,75 komunál, černé popelnice, kontejnery

3723 jiný než nebezpečný 484 518,98 kontejnery-tříděný, pytle na plasty,  
zpětný odběr a využití odpadů

3725 využívání a zneškodňování odpadů 10 000,00 kompostéry

3729 sběrný dvůr 1 169 279,04  

  2 714 746,60  

  Výnosy  

3721 nebezpečný 0  

3722 komunál 0  

3723 jiný než nebezpečný 415 808,00 odměna za zpětný odběr a využití  
odpadů, prodej železa

3725 využití a zneškodňování odpadů 9 891,00 zpětný odběr elektrozařízení

3729 sběrný dvůr 191 606,98 karty, kontejnery, cizí občané,  
vratka elektřiny

  617 305,98
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Akce v Rouchovanech

Prosinec 2024
22. 12. Advent v kostele

24. 12. Troubení na návsi  (po půlnoční mši svaté)
31. 12 Silvestrovská vyjížďka

Leden 2025
1. 1. Ohňostroj s přípitkem  (na návsi 17 hod.)

17. 1. Myslivecký ples (sokolovna)

Únor
7. 2. Fotbalový ples  (kinokavárna)

22. 2. Masopustní průvod

Březen
1. 3. Masopustní merenda (sokolovna)

Dětský karneval (sokolovna)
29. 3. Jarní bál – škola (sokolovna)

Duben
26. 4. Rouchovanská 25 – Dálkový pochod krajem Vítězslava Nezvala

Květen
3. 5. Pálení čarodějnic (hospodářská škola)

17. 5. Okolo Stejskala

Červen
27. 6. Zahájení prázdnin na náměstí

Srpen
16.-17. 8. Rouchovanská pouť

Září
27.-28. 9. Svatováclavské hody

Redakce obecního zpravodaje děkuje všem přispěvatelům za články a fotografie, 
které poskytli pro aktuální vydání.


